27

vedis de 1a moneda nueva é al conceio sobredicho 6 & quien su voz
toviesse todo el dafio dobladv. E porque esto sea firme é estable,
mandamos seellar esta carta con nuestro sello de plomo. Fecha la
carta en Cordova sabado tres dias andados-del mes de Agoste en
era de mill & trecientos ¢ diez & ocho aios.=Yo Johan Perez, fijo
de Millan Perez, la fiz escribir por mandado del Rey en veint et '
nueve aiios que el Rey gobredicho regno.

CLXXVIL

Privilegio del Rey D. Alfonso X, eximiendo dlos de Cdrdoba
de la moneda forera.

Academia de la Historia. Coleccion de’ escrituras”y privilegios/de las Igle-
eias de Espatia, tom. XIV. fol. 43 v.

Sepan quantos esta carta vieren, ¢ oieren, como nos Don Alfon- 3 dguseto 4o

s0, por la gracia de Dios Rey de Castiella, de- Toledo, de Leon,
de Galicia, de Sevilla, de Cordeva, de Murcia, de Jaen, é det
Algarve. Por facer bien é mercet 4 los cavalleros, é4 las duefias,
é 4 los omes bonos de Cordova quitamosles la moneda forera que
nos an 4 dar de siete en siete afios en aquella manera que la quita-
mos & los de Sevitla. El defendemos, que ninguno ne sea ossado de
ir contra esta carta pora quebrantarla, ni pora minguarla en nin—
guna cosa, ca qualquier que lo ficiesse avrie nuestra ira, é pe—
charnosye en coto mill maravedis de la moneda nueva, é 4 los
que-el tuerto reciviesen todo- el dafio doblado. Et porque esto sea
firme ¢ eslable, mandamos seellar esta carta en Cordova sabado
tres dias andados del mes de Agosto-en era de mill é trecientos &
diez & ocho afios.==Yo Johan Perez, fijo- de Millan.‘Perez, la fiz
escrivir por mandado-del Rey en veinle é nueve afios, que el Rey -
sobredicho regnd.
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CLXXVIIL.

Carta de D. Pedro I1I de Aragon & D. Lopez Diaz de Viz—
z caya.

Archivo general de la Corona de Aragon. Reg. VI. Petri IIl. pig. 62 v. Aca-
demia de la Historia. Coleccion del P. Villanueva, E 125, fol. 89.

1ageenerode  Nobili viro Luppo Didaci de Viezcaya.=Noveritis nos vidisse
Ferrandum Ivaynes militem , quem nobis misistis cum litteris cre—
denti®. Qui Ferrandus nobis duo exposuit ex parte vestra; videli—
cet ea qu fecistis cum illustri Rege Francie, et factum etiam de
Magallon. Unde sciatis, quod nos mittimus ad partes ipsas P. Mar-
tini de Arthasona Justiciam Arageni, qui certificatus de facto ipso
de Magallon, faciet super eo quod fuerit faciendum. Ad ea autem
qua fecistis cum illustri Rege Francie, vobis respondemus, quod
illud displicet nobis multum. Nam bene scitis vos, quod quantum
potuimus laboravimus et tractavimus, quod veniretis ad pacem et
concordiam cum illustri Rege Castell®; et factum suum, et ves—
trum in tali statu erat, et etiam in meliori credebamus esse in bre-
vi, quod non oportebat vos in eo taliter processisse. Sed ex quo ita
est, et vos scilis convenientias et tractatus, qui habiti fuerunt inter
illustrem Regem Castellz et nos, rogamus vos quatimus precavea-
lis, ne vos vel familia vestra intrelis terram nostram, occasionem
aliquan assumendo. Propter quod nobis in facto ipso periculum seu
dedecus posset esse. Dalum Valentiz idus Januarii, anno Domini
M.CC.LXXX primo.=Sgitnum. R. Escorna. ‘
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CLXXIX.